⁹⁷ *Tamże*, disp. XXVIII, sek. 3, art. 12.

analogią, która może również zbliżać do metafory⁹⁸, to jednak zaakcentowanie „realności” odsyła do intuicji pojęcia bytu zdefiniowanego *sub ratione entitatis*: a więc poprzez wskazanie, że „realność” jest podstawą metafizyki oraz stanowi o współzależności, niesprzeczności i prawdziwości wszystkich twierdzeń metafizycznych odnoszących się do bytu stworzonego, jak i Bożego. Ponadto Suárez zdaje się nawet przyjmować w pewnym momencie pojęcie „bytu zmniejszonego” na oznaczenie przedmiotowego odpowiednika „bytowości realnej”, która w sposób transcendentalny wiąże wszystkie byty od wewnątrz poza intelektem. Aczkolwiek na drugim poziomie poznania intelektualnego intelekt odnosi się do poszczególnych bytów na zasadzie „zewnętrznej denominacji”⁹⁹. Poza tym pojęcie przedmiotowe „bytowości realnej” jest wspólne wszystkim kategoriom bytów, jakkolwiek bezpośrednio nie wskazuje na żaden konkretny byt. Jest po prostu pojęciem najogólniejszym¹⁰⁰.

⁹⁸ „Ad secundam rationem respondetur illo argumento recte probari ens non esse ex his analogis quae per metaphoram vel translationem dicuntur, non vero inde fieri nullo modo esse analogum. Nam illa conditio nominis analogi, scilicet, quod non sit commune multis ex vi unius impositionis, non est de ratione omnium analogorum, sed illorum tantum quae per metaphoram seu translationem dicuntur. Unde attente considerandum est illam analogiam translaticivam seu metaphoricam” (tamże, art. 22).

⁹⁹ „Atque hinc etiam expedita relinquitur tertia probatio, in ea enim diminute numerantur analogia attributionis. Nam praeter ea quae per extrinsecam denominationem dicuntur de secundariis significatis, sunt alia quae intrinsece et proprie dicuntur de omnibus significatis, quae proprias habent leges et condiciones diversas ab aliis analogis, ut satis declaratum est” (tamże).

¹⁰⁰ „Datur una ratio entis obiectiva.— Dico ergo primo conceptui formali entis respondere unum conceptum obiectivum adaequatum et immediatum, qui expresse non dicit substantiam, neque accidens, neque Deum, nec creaturam, sed haec omnia per modum unius, scilicet quatenus sunt inter se aliquo modo similia et conveniunt in essendo” (tamże, disp. II, sek. 2, art. 8). Zob. także art. 9–11. „Tertium, quia fere eadem ratione qua dicitur conceptus hic obiectivus entis includere omnia prima genera, vel omnes entitates simplices, dicendus esset includere omnes entitates, quantumvis compositas, hominem, leonem, etc., secundum proprias rationes suas, quod nullus hactenus dixit” (art. 12).